ATA N° 38/2015

35ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos QUATORZE (14) dias do mês de OUTUBRO do ano de DOIS MIL E QUINZE (2015),

às 18h30min; sob a Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria da

Vereadora NEIDE GARCIA FERNANDES, Primeira Secretária, e do Vereador VALDECIR

TORRES, Segundo Secretário, iniciou-se a 35ª SESSÃO ORDINÁRIA do 3º Ano Legislativo

da 17ª Legislatura. Depois da chamada nominal, constatando-se a ausência justificada do

Vereador DANILO JACOB e, assim, com a confirmação de quórum regimental, o Senhor

Presidente, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a presente Sessão Ordinária,

solicitando ao Segundo Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue:

Leitura e votação da ATA Nº. 37 de 05/10/2015 (34ª SESSÃO ORDINÁRIA); o Senhor

Presidente solicitou a dispensa da leitura da mesma que, a seguir, foi à votação, aprovada por

unanimidade. Na sequência, foi feita a leitura do expediente recebido do Executivo e Legislativo

das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 0177/2015 – “Estima a receita e fixa a despesa

do município de Monte Mor para o exercício de 2016 e dá outras providências” (LOA 2016), de

autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº 0179/2015 – “Dispõe sobre a criação

de cargos fazendo as alterações no artigo 6º e Anexos da 1857/2014 e dá outras providências”,

de autoria da MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR; PROJETO DE LEI Nº

0180/2015 – “Dispõe sobre a regulamentação para realização de eventos públicos no município

de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores SALVADOR LEITE

MERCEDES, ALAN DE SOUZA KANASHIRO e MURILO ANTONIO DE SOUSA

RINALDO; PROJETO DE LEI Nº 0181/2015 – “Dispõe sobre a instituição da Semana de

Prevenção e Conscientização da Má Formação do Tubo Neural e Anencefalia no município de

Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI;

REQUERIMENTO DE RETIRADA DO PROJETO Nº 0109/2015, “Retirada para melhores

estudos da propositura”, de autoria do Vereador DANILO JACOB. Dando continuidade aos

trabalhos da mesa, foi feita a leitura das seguintes INDICAÇÕES: 0788 e 0789/2015, ambas de

autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; 0786 e 0787/2015, ambas de autoria do

Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 0800 e 0801/2015, ambas de autoria do Vereador

EVERALDO DE MORAIS SANTANA; 0793 a 0799/2015, todas de autoria do Vereador

MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; 0790 a 0792 e 0802/2015, todas de autoria do

Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES; 0803 a 0805/2015, todas de autoria do Vereador

WALTON ASSIS PEREIRA. O Senhor Presidente determinou à Secretaria Legislativa o envio

das Indicações dentro do prazo regimental. Em seguida, foram lidas as seguintes matérias:

MOÇÃO DE PESAR Nº 030/2015 – “Moção de Pesar pelo passamento do senhor Laércio

Betarelli”, de autoria de todos os vereadores da Câmara Municipal de Monte Mor; MOÇÃO DE

AGRADECIMENTO Nº 031/2015 – “Moção de Agradecimento ao Dr. Paulo César da Silva

Braga, pelos esforços dispensados em palestras ministradas durante a Semana Municipal do

Legislativo”, de autoria dos Vereadores EVERALDO DE MORAIS SANTANA, SALVADOR

LEITE MERCEDES e EDUARDO BISPO DA SILVA; MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

Nº 032/2015 – “Moção de Agradecimento ao Sr. Márcio Ramos, pelos esforços dispensados em

palestras ministradas durante a Semana Municipal do Legislativo”, de autoria dos Vereadores

EVERALDO DE MORAIS SANTANA, SALVADOR LEITE MERCEDES e EDUARDO

BISPO DA SILVA. Dando seguimento aos trabalhos da Casa, passou-se imediatamente para os

 inscritos. Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores MURILO

ANTONIO DE SOUSA RINALDO, VANDERLEI SOARES e MARCOS ANTONIO GIATI.

Não havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, dispensado o

intervalo regimental, foi dado sequência aos trabalhos, com a chamada nominal, conforme

Regimento Interno, e com conferência de quórum, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a

ORDEM DO DIA, às 18h50min, no que consta: VETO AO PROJETO DE LEI Nº

0149/2015 – Veta totalmente o Projeto de Lei que “Dispõe sobre a reserva de vaga de

estacionamento para Autoridades Eclesiásticas, nos dias e horários que menciona”, de autoria do

Chefe do Poder Executivo, que, após lido e discutido, seguiu para VOTAÇÃO SECRETA,

obtendo aprovação por OITO (11) votos favoráveis e QUATRO (04) votos contrários; MOÇÃO

DE APOIO Nº 029/2015 – “Moção de Apoio às entidades do Magistério Paulista – APAMESP,

APASE, CPP e UDEMO – que lutam por melhores condições salariais e de trabalho, mantendo a

campanha ‘Educação de qualidade, respeito aos aposentados, salário digno para o Magistério

Paulista: dever do Estado!’”, de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI, que após

leitura, seguiu para votação, obtendo aprovação por unanimidade. Não havendo mais nada a

deliberar, o Senhor Presidente deu por encerrada a TRIGÉSIMA QUINTA (35ª) SESSÃO

ORDINÁRIA do ano de 2015, às 19h00min; convocando os Senhores Vereadores para a

TRIGÉSIMA SEXTA (36ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 19/10/2015, às

18h00min. Eu, NEIDE GARCIA FERNANDES, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que,

lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

NEIDE GARCIA FERNANDES

1ª Secretária

VALDECIR TORRES
2º Secretário